ritum expetunt, ut pro dignitate tractentur. Non raro enim, qui latinis traductionibus nimis credit, claudicat in rebus maximis: quod cum omnibus admonendum esset, tum in primis Albanensibus, quo his sibi familiaribus literis posthac impensius studere decernant. Nec proinde sunt omittenda latina. Nam qui his temporibus Graecorum materias tractant, latini sunt peritissimi, quique idcirco non nisi pura latinitate delectantur: et ipsi si quod scribimus, latinis volumus esse acceptum, optimis hisce litteris commendandum est (26). Iam vero ut supra demonstravimus, perquirenda nostris est non philosophia solum sed theologia potissimus, sine qua in rebus fidei pertractandis, atque in mysteriis nostrorum rituum faciliter aberrari posset. In his autem scientiis non erit diutius immorandum, ne tempus omne in acquirendis mediis absumere videamus; sed ut primum ab his liberari possumus, contendamus. Tum vero legendis historijs, evolvendisque Sanctorum Patrum monumentis (27), reliqua nostra conferenda est opera; ex quibus scribendarum rerum apparatus ornatumque nobis feliciter comparabimus.

Iam ad methodum quod spectat, albanorum studia ad tria haec capita commode, ut arbitror, reduci possunt: ut fidem nostram novis semper argumentis probatam omnibus reddamus: ut ritus ecclesiae nostrae illustremus: ut praeiudicia et calumnias vindicemus. Fidem vero Albanensium fuisse Christo firmissimam multa esse possunt argumenta: quod errorum maculis inquinata numquam fuerit; quod a romanae ecclesiae (cuius ipsa vicaria fuit) non discesserit famulatu; quod cultu et pietate semper floruerit; quod transitu nostro in has partes sit immortalitati donata, et plurimis hujus generis argumentis (28). Et quoniam ignarum vulgus cum nos Graecos habeat,

(26) È questo il motivo per il quale le due massime opere del Parrino, e alcune delle minori, sono scritte completamente in latino.

(27) Raccomanda lo studio della Patristica sia Greca che Latina.

(28) Viene qui avanzato il proposito di scrivere quella che sarà la più poderosa opera del Parrino: *De Perpetua Consensione Albanensis Ecclesiae cum Romana Omnium Matre et Magistra, Libri Septem*. È questa opera il più grandioso quadro che sia stato mai composto sulla storia politica, civile, religiosa, militare ecc. dell'Albania fino ai suoi tempi. Si trovano inoltre in essa gli spunti poi sviluppatisi nei vari rami della cultura albanese. Tale opera per la sua grande mole, per la specificità dell'argomento che non interessava molto la cultura di quei tempi e forse anche per